

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>2.704.616,93</b>	<b>18,05</b>	<b>8.024.991,58</b>	<b>53,57</b>	<b>6.955.008,42</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.848.000,00</b>	<b>14.848.000,00</b>	<b>2.658.090,93</b>	<b>17,90</b>	<b>7.382.973,69</b>	<b>49,72</b>	<b>7.465.026,31</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	913.185,00	913.185,00	287.783,03	31,51	553.971,93	60,66	359.213,07
IMPOSTOS	732.185,00	732.185,00	253.525,04	34,63	443.514,55	60,57	288.670,45
TAXAS	171.000,00	171.000,00	34.257,99	20,03	110.457,38	64,59	60.542,62
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	165.000,00	165.000,00	33.560,58	20,34	84.456,99	51,19	80.543,01
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	165.000,00	165.000,00	33.560,58	20,34	84.456,99	51,19	80.543,01
RECEITA PATRIMONIAL	112.000,00	112.000,00	23.192,54	20,71	81.581,68	72,84	30.418,32
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	108.000,00	108.000,00	23.192,54	21,47	81.581,68	75,54	26.418,32
RECEITA DE SERVIÇOS	34.000,00	34.000,00	1.753,66	5,16	6.512,03	19,15	27.487,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.510.000,00	13.510.000,00	2.292.858,79	16,97	6.607.665,01	48,91	6.902.334,99
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.460.000,00	13.460.000,00	2.286.991,55	16,99	6.586.766,89	48,94	6.873.233,11
TRANSF. DE CONV.	50.000,00	50.000,00	5.867,24	11,73	20.898,12	41,80	29.101,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	113.815,00	113.815,00	18.942,33	16,64	48.786,05	42,86	65.028,95
MULTAS E JUROS DE MORA	48.565,00	48.565,00	12.809,36	26,38	25.877,87	53,29	22.687,13
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.200,00	5.200,00	1.487,72	28,61	1.828,79	35,17	3.371,21
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	55.050,00	55.050,00	4.645,25	8,44	21.047,15	38,23	34.002,85
RECEITAS DIVERSAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	32,24	0,64	4.967,76
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>132.000,00</b>	<b>132.000,00</b>	<b>46.526,00</b>	<b>35,25</b>	<b>642.017,89</b>	<b>486,38</b>	<b>-510.017,89</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	31.000,00	0,00	205.500,00	0,00	-205.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	31.000,00	0,00	205.500,00	0,00	-205.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00	0,00	-700,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00	0,00	-700,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	132.000,00	132.000,00	15.526,00	11,76	21.708,27	16,45	110.291,73
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	414.109,62	0,00	-414.109,62
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	331.642,00	0,00	-331.642,00
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	41.777,78	0,00	-41.777,78
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	40.689,84	0,00	-40.689,84
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>2.704.616,93</b>	<b>18,05</b>	<b>8.024.991,58</b>	<b>53,57</b>	<b>6.955.008,42</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>2.704.616,93</b>	<b>18,05</b>	<b>8.024.991,58</b>	<b>53,57</b>	<b>6.955.008,42</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.980.000,00	14.980.000,00	2.704.616,93	18,05	8.024.991,58	53,57	6.955.008,42
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	372.604,37	—	—	148.523,04	—	—
Superávit Financeiro	—	372.604,37	—	—	148.523,04	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>20.124.018,81</b>	<b>2.342.557,21</b>	<b>12.907.102,31</b>	<b>7.216.916,50</b>	<b>2.717.063,94</b>	<b>7.732.863,44</b>	<b>12.391.155,37</b>	<b>7.528.092,70</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>13.339.095,00</b>	<b>13.866.427,29</b>	<b>1.911.937,37</b>	<b>9.136.154,16</b>	<b>4.730.273,13</b>	<b>2.434.162,50</b>	<b>6.866.140,81</b>	<b>7.000.286,48</b>	<b>6.662.304,58</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.915.365,00	6.982.640,76	1.267.652,74	4.009.546,95	2.973.093,81	1.279.930,82	3.980.308,21	3.002.332,55	3.871.222,64
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	125.000,00	125.000,00	71.341,12	82.589,59	42.410,41	3.503,09	11.880,57	113.119,43	11.880,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.298.730,00	6.758.786,53	572.943,51	5.044.017,62	1.714.768,91	1.150.728,59	2.873.952,03	3.884.834,50	2.779.201,37
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.635.905,00</b>	<b>6.252.591,52</b>	<b>430.619,84</b>	<b>3.770.948,15</b>	<b>2.481.643,37</b>	<b>282.901,44</b>	<b>866.722,63</b>	<b>5.385.868,89</b>	<b>865.788,12</b>
INVESTIMENTOS	1.375.905,00	5.992.591,52	430.619,84	3.541.545,48	2.451.046,04	222.263,31	677.697,50	5.314.894,02	676.762,99
AMORTIZACAO DA DIVIDA	260.000,00	260.000,00	0,00	229.402,67	30.597,33	60.638,13	189.025,13	70.974,87	189.025,13
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>20.124.018,81</b>	<b>2.342.557,21</b>	<b>12.907.102,31</b>	<b>7.216.916,50</b>	<b>2.717.063,94</b>	<b>7.732.863,44</b>	<b>12.391.155,37</b>	<b>7.528.092,70</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>20.124.018,81</b>	<b>2.342.557,21</b>	<b>12.907.102,31</b>	<b>7.216.916,50</b>	<b>2.717.063,94</b>	<b>7.732.863,44</b>	<b>12.391.155,37</b>	<b>7.528.092,70</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	292.128,14	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>14.980.000,00</b>	<b>20.124.018,81</b>	<b>2.342.557,21</b>	<b>12.907.102,31</b>	<b>—</b>	<b>2.717.063,94</b>	<b>8.024.991,58</b>	<b>—</b>	<b>7.528.092,70</b>

FONTE:

IPIRA , 30/06/2016

Emerson Ari Reichert  
Prefeito MunicipalCharley Bortolini  
Contador CRC/SC 026439/0-9Vilton Franke  
Gerente de Controle Interno